⁸⁵ PIETRO DA RIPALTA, *Chronica Placentina*, cit., pp. 18-19.

⁸⁶ VALLE *Epistole*, cit., pp. 115-121.

APPENDICE

1431, 8 marzo, Pavia

Lettera di Gervaso da Piacenza, rettore della facoltà medico-artista dell'Università di Pavia, al Consiglio Segreto di Milano in merito ai gravi incidenti che coinvolsero alcuni importanti studenti.

Lucca, Biblioteca Statale, ms. 2128, ff. 19^v-20^v.

EDIZIONE: *Stephani Baluzii Tutelensis Miscellanea novo ordine digesta...*, cit., III, pp. 165-166.

Non leve incomodum ne dicam facinus est, consultissimi patres, quod hec urbs venustissima Ticinensis, que litterarum studiis reliquas antecellere solet, nephariis quibusdam hominibus refertissima esse / iudicari facile possit etenim iam sextus agitur mensis, quod e multis huiusce civitatis locis pleraque latrocinia nocte confecta sunt et itidem impresentia sepe numero fiunt spoliatas domos afferrem in medium plures, nisi maxime occupationes⁸⁷ vestre mihi persuaderent apud vos strictim atque summam monimentis verba tradi semper oportere. Sed hoc unum et vulgare quidem mali genus est. Reliquum vero unicuique vestrum eo admirabilius esse videbitur, quo ceteris in civitatibus inauditum atque⁸⁸ rarum magis esse consuevit. Hac in urbe autem ita frequentatur, ut tam quamlibet noctem quam solem pervagantibus umbra comes est, consequatur. Sic itaque hic loci crebro insultus hominum fiunt et domorum aggressiones, ut non in ocio, verum in prelio vita agi nostra videatur. Reliquas tacebo tempestates, que novissime fuerunt tres, ante vestros oculos ponam, consultissimi patres. Stephani Cutice domum lapidibus atque etiam armis, velut castrum expugnantium bis invaserunt. Neque inde alio sese receperunt, quando per horam infestissime illam antea bellavissent. Non est ipse Stephanus homo quem aptum bello aut contentioni parens natura progenuerit sed litteris et legibus optimis animi disciplinis. Peregregium istud hac in studiorum urbe monimentum et memorabile quidem esset, nisi alterius magnitudine premi atque suboscurari contigisset. Nam his etiam temporibus ita se quidam animo comparavit, ut evaginatum ensem manu tonans alienam domum nocte sit ingressus et vi quam temeritas illi suggererat, illesus et incogni-

⁸⁷ Segue *nescire* espunto.

⁸⁸ Segue *raro* espunto.

tus et si ante preceptus esset est egressus. Res mira et pene incredibilis: aggreditur unus domum refertam hominibus et sese fidens et gladio tuens intactus egreditur. Dehinc, pauculis diebus interiectis, ea cogitur hominum copia, qui prae numero se tueri et alius timori esse possent. Sed ubi oportunitatem loci maleficio eorum obstare perceperant, quod solum poterant, saxa illius tecta domus circumvolare faciebant, nec illam obscuri sed illustres et legum et canonum studiis deditissimi duo habitant viri, clara tocius Alamane nationis, que hanc patriam incolit orna/menta. Ac nimirum domesticos eis omnes incendio quodam ii concitare valuerunt, qui nobilissimo sanguine procreati, alter ex Henrico Luupfrii (*sic*) comite magnifico editus, reliquus autem baro, ingenti honore primates aliorum semper habeantur. Sed quid tantum res aliorum sequor, consultissimi patres, quando in me non minus etiam illi conspiraverint, meam sic e fenestra domum lapidibus expugnaverint, ut qui tum audiebant concidisse domum tantus erat ictuum sonus arbitrarentur. Ita igitur ita sedulo in urbe, que pacatissima debet esse, tempestas exoritur. Quare tollite, quam primum tollite iacta huiusce rei fundamenta, prudentissimi patres. Supplicia luant, qui iam cogniti sunt et complices suos, et si tormentis notos efficiant omnes, quod nisi e medio tollantur, aut hac ex urbe saltem eiiciantur, insultus, latrocinia, cedes hominum media luce factas esse sepenumero intelligitis.